
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.644 89Terça-feira, 20 DE JULHO DE 2021

inteira responsabilidade a atualização dos respectivos contatos.
6.2 Será excluído do Cadastro Reserva Excepcional o candidato classifi cado que:
a) não for localizado em virtude de e-mail desatualizado, incompleto ou incorreto;
b) desistir de concorrer à vaga de estágio.
6.3 Será deslocado para o fi nal da lista de classifi cados o candidato que 
não comparecer, de forma injustifi cada, à entrevista de estágio ou se re-
cusar a participar da entrevista na data, no local e nas demais condições 
estipuladas pelo Ministério Público do Estado do Pará.     6.4 O candidato 
selecionado para ocupar vaga de estágio somente poderá ser vinculado ao 
programa de estágio do Ministério Público do Estado do Pará se apresentar 
histórico fornecido pela instituição de ensino superior contendo média geral 
ou coefi ciente de rendimento total que não poderá ser inferior a 7,0 (sete), 
bem como os demais documentos solicitados pelo setor competente.
Belém, Pará, 08 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 682209
PORTARIA Nº 0238/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Falecimento, com ful-
cro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:
- ANDREA MARA CICCIO – Período: 06 a 13/07/2021 – GEDOC nº 120738/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 BELÉM, 13 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 681925
PORTARIA Nº 0240/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,Licença para 
Tratamento de Saúde
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
- ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES - Período: 20/06/2021 - GEDOC nº 120873/2021
- EUCLIDES CARVALHO SILVA JUNIOR - Período: 23/06 a 01/07/2021 - 
GEDOC nº 119954/2021
- EUCLIDES CARVALHO SILVA JUNIOR - Período: 06 a 07/07/2021 - GE-
DOC nº 120630/2021
- JULIANA CAMPOS PAIVA - Período: 17 a 30/06/2021 - GEDOC nº 118025/2021
- MARCIO DE MIRANDA BRAGA - Período: 09/07/2021 - GEDOC nº 120744/2021
- MARGARIDA MARIA SANTANA DE MOURA - Período: 10 a 16/07/2021 - 
GEDOC nº 120751/2021
- MURILLO PAIVA DA CONCEICAO - Período: 03 a 09/07/2021 - GEDOC nº 120616/2021
- MYRIA CRYSTIANE MOTA DE OLIVEIRA NOGUEIRA- Período: 07 a 
21/07/2021 - GEDOC nº 120508/2021
- PAULA DANIELLE LIMA DA SILVA - Período: 11 a 12/07/2021 - GEDOC 
nº 120949/2021
- SONIA LENYSE DOS SANTOS COUTO - Período: 21 a 30/06/2021 - GE-
DOC nº 119608/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 BELÉM, 14 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 681926
PORTARIA Nº 0532/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de saú-
de, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
- ALFREDO MARTINS DE AMORIM – Período: 13 a 16/07/2021 – GEDOC 120898/2021
- GRACE KANEMITSU PARENTE – Período: 02 a 09/07/2021 – GEDOC 120606/2021
- TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES – Período: 29/09 a 28/10/2020 – GE-
DOC 123071/2020
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 BELÉM, 14 de julho de 2021.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

Protocolo: 681927

PORTARIA Nº 0540/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença por motivo de doença 
em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 057, de 6/7/2006.
- MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA – Período: 03 a 17/07/2021 - GE-
DOC nº 119903/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 BELÉM, 14 de julho de 2021.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

Protocolo: 681928
PORTARIA Nº 0241/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
- ANA CLAUDIA DE SOUSA SANTOS - Período: 07 a 09/07/2021 - GEDOC nº 120588/2021
- COSME LOBATO CORDEIRO - Período: 07/07/2021 - GEDOC nº 120728/2021
- EVANDRO DIAS DA SILVA NETO - Período: 28/06/2021 - GEDOC nº 120640/2021
- JHONNY DE CASTRO BACELAR - Período: 05 a 07/07/2021 - GEDOC nº 120551/2021
- LORENNA MENDES PACHECO - Período: 02 a 11/07/2021 - GEDOC nº 120622/2021
- MARIA ANGELICA PAULA DE FREITAS DE SOUZA - Período: 09/07/2021 
- GEDOC nº 120849/2021
- TIAGO CARDOSO MARTINS - Período: 06 a 07/07/2021 - GEDOC nº 120702/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 BELÉM, 14 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 681929
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 016/2021-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 016/2021-MP/1ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 
000110-112/2021-MP/1ªPJDIAT, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, 
Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 016/2021
Data da Instauração: 14/07/2021
Objeto: Garantir ao Sr. LUIS CORREA BARBOSA, pessoa com defi ciência, 
56 (cinquenta e seis) anos de idade, paciente do Sistema Único de Saúde 
– SUS (CNS n.º 700.0094.1373.4109), diagnosticado Escoliose Idiopática 
Infantil (CID 10 M41.0), a realização de PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE 
ESCOLIOSE, conforme laudo médico do Hospital Ophir Loyola – HOL.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos.

Protocolo: 681955
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Nº do Processo: 4446/2021
Contrato nº 03/2021
Data da assinatura: 15/07/2021
Espécie: Termo de Apostilamento nº 01/2021, que entre si celebram o 
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ e a empresa CM COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - CNPJ nº 
04.970.059/0001-63.
Objeto: Promover a repactuação do preço do contrato, em virtude da elevação 
no custo do combustível decorrente da nova política de preço do Petróleo Bra-
sileiro-Petrobrás, com base no art.65,§ 8º da Lei nº 8.666/93, alterando-se 
o valor inicialmente contratado do litro da Gasolina Comum de R$5,589 para 
R$5,876 e Óleo Diesel Aditivado de R$4,489 para R$4,868, ressaltando que 
fi cam ratifi cadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato 
Original, que pelo apostilamento não foram alteradas e/ou modifi cadas.
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros-Procuradora Geral do MPCM

Protocolo: 682141


